
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 613/2018

Responsabile Istruttoria
GASPARD MONICA

Determina n. 158 del 21/08/2018

Oggetto:  RETRIBUZIONE  DI  POSIZIONE  ANNO  2018.  IMPEGNO  DI  SPESA  DAL 
01/07/2018 AL 31.12.2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI:

• l'art. 46, comma 3 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con modifiche con deliberazione della Giunta 

comunale n. 149 del 09/12/2010;
• il  Regolamento  Comunale  Generale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 27/07/2016;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 23 gennaio 2017, con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione pluriennale 2017/2019 e del documento unico di programmazione (D.U.P.);
• l’accordo del testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del 

comparto unico Valle d’Aosta sottoscritto in data 13 dicembre 2010 prot. n. 616 ed in particolare gli  
articoli n. 36 “Area delle posizioni di particolare professionalità”, n.  37 “Conferimento e revoca  
degli incarichi per le posizioni di particolare professionalità” e n. 38 “Retribuzione di posizione”; 

RICHIAMATI  i Decreti del Sindaco:
• n. 22 del 23.10.2015 “Attribuzione al Dott. Riccardo Mantegari della responsabilità dell’area servizi  

sociale-cultura-turismo/sport-commercio (SCTC) ai sensi dell’art. 16, c. 2 del vigente regolamento  
comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” sino al 07 gennaio 2018;

• n. 8 del 17.03.2017 “Attribuzione al sig. Chiavazza Fabio della responsabilità dell’area tecnico-
manutentiva”; sino al 07 gennaio 2018; 

RICHIAMATI  inoltre  i Decreti del Commissario Straordinario nelle Funzioni di Sindaco:
• n. 1 del 08.01.2018 “Attribuzione al Dott. Riccardo Mantegari della responsabilità dell’area servizi  

sociale-cultura-turismo/sport-commercio (SCTC) ai sensi dell’art. 16, c. 2 del vigente regolamento  
comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;

• n. 2 del 08.01.2018 “Attribuzione al sig. Chiavazza Fabio della responsabilità dell’area tecnico-
manutentivo ai sensi dell’art. 16, c. 2 del vigente regolamento comunale generale” sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

Determina n. 158 del 21/08/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 14 “Conferimento degli incarichi di responsabile del servizio e di responsabile dell’ufficio  
unico comunale associato” del vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi che al comma 4 prevede che gli 
incarichi  ai  Responsabili  di  Servizio  continuino  ad  essere  esercitati  dai  titolari  sino  al  successivo 
conferimento;

PRESO ATTO che l’importo minimo annuo della retribuzione di posizione è pari a € 3.615,20 (€ 301,26 * 
12 mesi) da corrispondere mensilmente, con decorrenza dal 1’ gennaio 2018, ai Responsabili del Servizio  
dell’area turismo e servizi e dell’area tecnico-manutentivo, in attesa di eventuale diversa quantificazione in  
sede di contrattazione decentrata tra l’Amministrazione e le OO.SS;

RITENUTO necessario impegnare: 
- per il periodo 01.07.2018 – 31.12.2018, relativamente alla retribuzione di posizione del Responsabile del 

Servizio  dell’Area  Turismo  e  Servizi, la  somma  di  €  1.807,60  (€  3.615,20/2=1.807,60  per  6  mesi  a 
persona);

- per il periodo 01.07.2018 – 06.07.2018, relativamente alla retribuzione di posizione del Responsabile del  
Servizio dell’Area Tecnico-Manutentiva, la somma di € 60,25 (€ 3.615,20/12mesi/30gg*6gg);

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
e in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione  
delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del  
vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE:
-  la somma di  € 1.807,60 a favore del Responsabile del Servizio dell’Area  Servizi SCTC dott. Riccardo 
Mantegari per il periodo 01/07/2018 – 31/12/2018

-  la somma di € 60,25 a favore del Responsabile dell’Area tecnico-manutentiva geom. Fabio Chiavazza per 
la retribuzione di posizione per il periodo 01/07/2018 – 06/07/2018,

imputando le somme a carico del bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, esercizio 2018, nel modo 
seguente:

MISS. 1 PROGR. 1 CAP. 1101 ART. 13 P.D.C.F. 1.01.01.01.04 IMPORTO € 268,04 retribuzione
MISS. 5 PROGR. 2 CAP. 2201 ART. 8   P.D.C.F. 1.01.01.01.04 IMPORTO € 1.539,56 retribuzione
MISS. 1 PROGR. 6 CAP. 1504 ART. 1   P.D.C.F. 1.01.01.01.04 IMPORTO € 60,25 retribuzione 
MISS. 1 PROGR. 1 CAP. 1101 ART.  17 P.D.C.F. 1.01.02.01.01 IMPORTO € 104,00 cont. obbligatori
MISS. 5 PROGR. 2 CAP. 2201 ART.    3 P.D.C.F. 1.01.02.01.01 IMPORTO € 415,00 cont. obbligatori
MISS. 1 PROGR. 6 CAP. 1504 ART.    4 P.D.C.F. 1.01.02.01.01 IMPORTO € 18,00 cont. obbligatori
MISS. 1 PROGR. 1 CAP. 1101 ART.  17 P.D.C.F. 1.01.02.01.02 IMPORTO €     7,50 cont. previd.
MISS. 5 PROGR. 2 CAP. 2201 ART.    3 P.D.C.F. 1.01.02.01.02 IMPORTO €   29,00 cont. previd.
MISS. 1 PROGR. 1 CAP. 1202 ART.  41 P.D.C.F. 1.02.01.01.01 IMPORTO €   31,00 IRAP
MISS. 5 PROGR. 2 CAP. 1202 ART.  35 P.D.C.F. 1.02.01.01.01 IMPORTO € 123,00 IRAP
MISS. 1 PROGR. 6 CAP. 1202 ART.  15 P.D.C.F. 1.02.01.01.01 IMPORTO € 5,50 IRAP;

2.  DI PRENDERE ATTO  che la  retribuzione di  posizione sarà  liquidata  al  Responsabile  del  Servizio 
dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari, mensilmente nell’importo di € 301,26 (€ 301,26 * 6 mesi),  
con decorrenza dal 1 luglio 2018;

Determina n. 158 del 21/08/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



3.  DI PRENDERE ATTO  che la  retribuzione di  posizione sarà  liquidata  al  Responsabile  del  Servizio 
dell’area  tecnico-manutentivo,  geom.  Fabio Chiavazza,  nell’importo di  €  60,25 relativamente  al  periodo 
01/07/2018 – 06/07/2018;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 158 del 21/08/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RETRIBUZIONE DI POSIZIONE ANNO 2018. IMPEGNO DI SPESA DAL 
01/07/2018 AL 31.12.2018

Sulla determina n. 158 del 21/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 21/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


